de desconto será de até 5% (cinco por cento) sobre o valor mensal do ticket-

alimentação ou refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições 

pela empresa; 

b) os empregados que percebem salário acima de R$ 700,00 (setecentos reais) até R$ 

1.329,00 (hum mil, trezentos e vinte e nove reais), o percentual de desconto será de 

até 10% (dez por cento) sobre o valor mensal do ticket-alimentação ou refeição, o 

mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa; 

c)os empregados que percebem salário acima de R$ 1.329,00 (hum mil, trezentos e 

vinte e nove reais), até R$ 1.991,00 (hum mil, novecentos e noventa e um reais) o 

percentual de desconto será de até 15% (quinze por cento) sobre o valor mensal do 

ticket-alimentação ou refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de 

refeições pela empresa;

[...]

Trabalhador, não precisarão pagar a ajuda de alimentação. 

Parágrafo Décimo Segundfo: No ato da assinatura do Termo de Adesão às 
condições ora contratadas, as empresas recolherão por estabelecimento, ao 
Sindicato dos empregados para reposição de despesas, a importância abaixo 
estabelecida: 

a) R$ 488,60 (quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos) para 
as que dispuserem até de 20 (vinte) empregados para a execução dos termos 
da presente Convenção. 

b) R$ 811,06 (oitocentos e onze reais e seis centavos) para as empresas que 
dispuserem acima de 20 (vinte) empregados para a execução dos termos da 
presente Convenção. 

Parágrafo Décimo Terceiro: As empresas que com ou sem o Termo de 
Adesão, abrirem nos dias 1º de maio e/ou no Dia do Concessionarista,

[...]

A contribuição assistencial será descontada mensalmente na 

importância de R$ 4,32 (quatro reais e trinta de dois centavos), para quem ganha até 

R$ 700,00 (setecentos reais), de R$ 8,03 (oito reais e três centavos), para quem ganha 

acima de R$ 700,00 (setecentos reais) até R$ 1.326,80 (hum mil, trezentos e vinte e 

seis reais e oitenta centavos), e de R$ 11,90 (onze reais e noventa centavos), para 

quem, ganha acima de R$ 1.326,80 (hum mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta 

centavos) e recolhida até o dia dez do mês subsequente ao desconto, em guia 

fornecida gratuitamente pelo sindicato profissional. Caso não ocorra o recolhimento 

até a data fixada, incidirá sobre o valor devido, multa de 2% (dois por cento).